中共浙江大学委员会关于实施“先锋学子”全员培训计划的通知
党委发〔2016〕9号

纪委，各院级党委、直属党总支，党委各部门，各党工委，工会、团委:
为深入贯彻党的十八大以来中央关于全面从严治党的要求，进一步加强和改进学校党的建设，开展好“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育，切实强化学生党员经常性教育培训工作，提高学生党员素质，充分发挥先锋模范作用，学校党委决定自2016年起面向学生正式党员实施“先锋学子”全员培训计划，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“四个全面”战略布局，以增强党性、提高素质为重点，将理想信念教育和能力建设贯穿始终，努力建设一支信念坚定、素质全面、充满活力的学生党员队伍，推动广大学生党员充分发挥先锋模范作用。
二、基本要求
“先锋学子”全员培训以本科生和研究生正式党员为对象，以党的理论教育和党性教育为重点，由各院级党委负责实施。学生正式党员每年参加集中培训累计不少于4天或32学时，其中院级党委安排的集中培训累计不少于2天或者16学时。
三、主要内容
“先锋学子”全员培训以理论教育、党性教育、形势政策教育、道德教育、法治教育等为基本任务，重点开展理论教育和党性教育。
理论教育主要是开展习近平总书记系列重要讲话精神教育，开展中国特色社会主义理论体系教育，开展党的路线方针政策教育，帮助党员掌握马克思主义立场、观点、方法，坚定共产主义理想和中国特色社会主义信念，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信，坚守共产党人精神家园。
党性教育主要是开展党章、准则和党的基本知识、党史国史、形势任务、党的优良传统和作风教育，深入开展党的群众路线教育，加强党的纪律、规矩和反腐倡廉教育，引导党员强化党章党规党纪意识，坚持全心全意为人民服务根本宗旨，践行“三严三实”要求，在党言党、在党忧党、在党为党。
四、切实提高培训效果
1．制定年度计划，合理设计课程。每年初，各院级党委要研究制订本单位“先锋学子”全员培训计划，并上网公布。要结合培训需求和本单位特点，丰富培训内容，突出培训重点，科学设计培训课程，彰显院系培训特色。
2．优化组织形式，注重培训实效。要结合学生党员队伍特点，充分运用现场教学、互动式教学、案例式教学、研讨式教学等多种教学方式，切实提高培训的针对性和有效性。
3．规范培训管理，严肃培训纪律。要认真落实学时管理、考勤纪实和请销假制度，确保培训时间。要提高考核标准、严格考核管理，保证培训效果。
        五、认真落实各项保障
1．加强组织领导。学校给予各院级党委必要的经费支持。党委组织部、学生工作部、研究生工作部等相关部门要加强对“先锋学子”全员培训的指导与检查。
2．明确工作主体。“先锋学子”全员培训由各院级党委负责具体组织实施，纳入党建工作责任制，作为院级党委履行党建主体责任的重要内容。各院级党委要高度重视，抓好落实，及时总结好经验好做法。学校党校和有关部门要在师资等教学资源配备方面给予支持。各分党校要发挥作用，积极做好相应的组织、培训等工作。
[bookmark: _GoBack]3．抓好考核激励。要将“先锋学子”全员培训落实情况作为院级党委书记抓基层党建工作述职评议考核的重要内容。在民主评议党员、党内评比表彰、学生评奖评优工作中，要综合考虑学生党员参加培训的情况。对无正当理由不参加培训的党员要给予严肃批评，经教育仍未转变的按照党章和有关规定给予组织处理。
 中共浙江大学委员会
2016年3月7日